CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 598/2020

Instalação de bicicletário nas dependências
da Escola Municipal  Washington Luiz,  em
Novo Sobradinho.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a instalação de bicicletário nas
dependências da Escola Municipal Washington Luiz, em Novo Sobradinho.

Sendo  um  importante  instrumento  para  facilitar  o  dia  a  dia  dos
estudantes e dos funcionários da escola, já que para o deslocamento de pequenas e
médias  distâncias,  a  bicicleta  é,  reconhecidamente,  o  transporte  mais  barato,
ecológico, saudável e sustentável, que vem sendo cada vez mais utilizado, bastando
apenas que haja um lugar seguro para estacionar.

Ressalta-se  também  que  promove  atividade  física  no  cotidiano  dos
alunos e funcionários visando uma melhor qualidade de vida, além do aumento da
demanda de bicicletas, que faz com que seja necessário a instalação de um local para
acomodar a mesma de forma segura.

Pelas razões expostas, pede-se que a Escola Municipal Washington Luiz
de Novo Sobradinho seja contemplada com um bicicletário ora solicitado, atendendo
assim a uma justa e merecida reivindicação.

SALA DAS SESSÕES, 25 de agosto de 2020.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br